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Poznań, 18 maja.

Wzajemna opinia.
Jakie uczucia żywi naród bułgarski względem 

Rosyi, jakie zajmuje stanowisko w obec panslawi- 
zmu — wykasuje artykuł sofijskiój „Swobody“. Nie 
chcemy — pisze organ Stambułowa — walili na 
życie lub śmierć z pokrewną Rosyą, która jest nam 
bliską krwią i religią; żądamy tylko niezależnego 
życia państwowego.

„Mimo to, zawikłaliśmy się we walkę z Rosyą, 
we walkę na życie lub śmierć, a stało się to wbrew 
naszój woli, gdyż w przeciwnym razie musielibyśmy 
poledz i postradać naszą wolność. Walka ta trwa 
ciągle, przeciwnik jest siloy, ale i my nie jesteśmy 
tak słabi, jak mniemają nasi nieprzyjaciele.

„Zresztą nie tylko my sami walczymy z Rosyą 
o narodowy byt, ale także iune bratnie szczepy sło
wiańskie. Rosyą jest istotnie słowiańskiem pań
stwem co do swego ludu, lecz w swojój poi tyce 
i w swój dyplomacyi nie jest niem i nigdy nie była. 
Rosyjska polityka ujarzmia, rabuje, morduje i tero- 
ryzuje całą uierosyjską słowiańszczyznę. Wszyscy 
nierosyjscy Słowianie cierpią pod naciskiem jój ręki. 
Rosyjska prasa oburza się na Austro-Węgry i czyni 
im zarzut, że prześladują i ujarznrają Słowian. Tak 
piszą dzienniki rosyjskie, aby austro-węgierskich 
Słowian zniechęcić do swego rządu a sympatye ich 
wzbudzić dla Rosyi. Zapomniało tóż kilku słowiań
skich polityków o swoim obowiązku lojalności i pod
dało się Da ślepo rosyjskiej polityce, nie wiedząc, 
ani przypuszczając, jakiem nieszczęściem grożą podo
bne dążności ich narodowi.

„Nierosyjscy Słowianie pod panowaniem losyj- 
skiem są najwięcój jarzmionemi ludami w Europie, 
nie wolno im nawet uczyć się w ojczystym języku. 
Tak wykształceńsi, jak i mniój oświeceni Słowianie, 
jeśli nie są Rosyanami, nie mają żadnych praw na
rodowych., Aby poznać system panujący w Rosyi, 
należy się przyjrzeć rosyjskiój biurokracyi. Rosyjski 
urzędnik nie ma poczucia honoru, ani szacunku 
przed prawem, obawia się on tylko swoi h przeło
żonych i cara. Słusznie tóż zapytać można, czy 
Rosyą jest ucywilizowanym państwem w duchu 
XIX stulecia.

„Nam Bułgarom bywa czyniony zarzut, że je
steśmy lojalnie usposobieni w obec Austro-Węgier. 
Nie zaprzeczamy temu, lecz zaznaczyć musimy, że 
od czasu, jak się trzymamy przyjaznój polityki wobec 
Austro-Węgier, nasze życie państwowe rozkwita w 
każdym kierunku. Austrya jest ucywilizowanem 
państwem i cywilizacyą tę rozszerza bez względu na 
różnicę religii i narodowości. A Rosyą?- Napytanie 
to odpowiada położenie nierosyjskich Słowian w tym 
państwie! Narody pod jarzmem rosyjskiem nie 
mają żadnego środka do własnój obrony, tak 
samo Rosyanie, jeśli nie są przekonania, przepisa
nego z góry przez biurokraeyą. Jedność prawo- 
sławnój religii, jako jedynie uprawnionój, jest głó
wną zasadą rosyjskiój polityki. Cóż mówią o tem 
położeniu Czesi, przechylający się ku Rosyi? Ocze
kujemy ciekawie, co powiedzą Młodoczesi i i< h or
gana o wydalaniu z Rosyi braci Czechów, jeśli 
wzbraniają się przyjąć religią prawosławną. Czy 
pozostaną głusi i niewidomi na to wszystko?

„Cóż zaś mamy pisać o naszój sąsiadce, Serbii, 
która w towarzystwie rosyjskiego dziennikarstwa 
napada nas i oczernia w swój prasie! Serbowie 
sądzą, że za pomocą Rosyi zdołają zdobyć zwierzch
nictwo nad całym półwyspem Bałkańskim i przy
wrócić wielkie serbskie państwo cara Duszana. Jest 
to jednak błędem! Przyjdzie czas, iż lud serbski 
przekona się, że przywódzcy partyjni zaprzedali go 
Rosyi i niestety będzie musiał pokutować. Rosyą 
bowiem nie myśli rozszerzyć potęgi Serbii, lecz uży
wa ją jako narzędzia do rozprzestrzenienia własnój 
władzy.“

Taki objektywny sąd o Rosyi wydaje organ 
pierwszego ministra bułgarskiego. Prasa rosyjska 
nie pozostała dłużną odpowiedzi; lecz odpowiedź jój 
jest szeregiem najniższych kalumnii.

„Nie tylko Ro3ya — pisze „Swiet“ — ale 
dotychczas żadne inne państwo europejskie nie 
uznaje obecnego rządu bułgarskiego. W Bułgaryi 
panuje bezrząd. Są samozwańcy, są uzurpatorzy, 
jest banda, dzierżąca w swych rękach nie władzę 
rządów, lecz władzę szubienic i więzień. Rządu w 
Bułgaryi nie ma żadnego. Stronnictwa, walczące 
w księstwie — to całkiem równe sobie siły polity
czne. Dla państwa chwilowe powodzenie Stambn- 
łowa jest niczem innóm, jeno chwilowem powodze
niem rozbójnika, co zdołał popełnić morderstwo po
tajemnie, obdarł swoją ofiarę, ale dotąd nie jest 
ujęty przez prawdziwą władzę państwową, która nie
wątpliwie schwyci go kiedyś i ukarze. Nazywanie 
zabójcami ludzi, co pozbawili życia Wulkowicza, 
wówczas dopióro będzie uzasadnionóm, gdy Stambu
łów i Koburg będą nazwani mordercami osób, które 
pozbawiają życia pod pozorem, że należą do wykry
tych spisków. Dwa walczące stronnictwa polityczne 
starają się wzajemnie tępić siebie w możliwy sposób.“

Śledztwo zaś w sprawie spisku anarchistycz
nego, wykrytego ¡w Ruszczuku, jest zupełnie zbyte
czne ; „Petersb. Wied.“ wykryły bowiem istotnego 
sprawcę zamierzonych zamachów. Jest nim Stam
bułów. On to zwabił biednych, nierozsądnych Ar
meńczyków i namówił za pomocą swoich ajentów do 
zamachów, aby następnie bomby ich trzymać przed 
oczami sułtana i siać postrach w interesie Bułgaryi,

a na niekorzyść Rosyi. Sułtan, wedle rzeczonego 
dziennika, pozwolił się przestraszyć, gdyż w przeci
wnym razie nie skazanoby Christa i towarzyszy, 
oraz nie wydauoby zaocznego wyroku, „obrażającegj 
Rosją,“ na braci Tafeki ziewów.

Telegramy.

Paryż, 17 maja. Nietylko komitet chrze- 
ściańskiój Francyi, ale także chrześciańska unia zo
stała rozwiązaną. Mówią, że nie wolno jój się za
wiązać na innych podstawach.

Paryż, 17 maja. Izba deputowanych. Mini
ster marynarki Cavaignac wniósł na dzisiejszóm po
siedzeniu budżet marynarki na rok 1893, zmieniony 
w radzie ministeryalnój.

Minister żąda 22 miliony franków więcój, niż 
jego poprzednik. Oprócz tego żąda kredytu do
datkowego na rok 1892 w sumie 40 milionów fran
ków, z których 21 milionów ma być użytych na bu 
dowę okrętów, 7*/a na artyleryą i 2x/a na uzbrojenie 
okrętów.

Paryż, 17 maja. Wedle projektu, który zo
stanie dzisiaj przedłożony Izbie, ma wdowa po re
stauratorze Very pobierać 1200 fr. pensyi, a córka 
800 fr.

Rzym, 16 maja. Ajencya Stefaniego donosi: 
Ze zestawienia, jakie były minister skarbu, Luzzatti, 
wręczył prezesowi ministrów, Giolittiemu, wynika, 
że skarb państwa rozporządza jeszcze blisko 150 
milionami.

Rzym, 17 maja. Minister spraw zewnętrznych 
oświadczył w okóluiku do włoskich reprezentantów 
zagranicą, że będzie kontynuował politykę pokojową 
(pokój zbrojny. Przyp. Red.)

Ateny, 17 maja. Ostateczuy wynik wyborów 
w Grecyi wykazał, że z 207 członków nowój Izby, 
przypada 170 na stronnictwo Trikupisa. Delyaniści 
stracili trzydzieści mandatów, stronnictwo środkowe, 
z którego szeregu utworzyło się ministerstwo przej
ściowe pod przewodnictwem Konstantipulosa, zostało 
we walce wyborczój zupełnie rozbite, stronnictwo 
Rally’ego zdobyło tylko pięć krzeseł.

Ateny, 17 maja. Obecne ministerstwo pozo- 
staje w urzędzie aż do powrotu króla z podróży do 
Kopenhagi.

Ateny, 17 maja. Król nie przyjął dymisyi 
dwóch ministrów. Sukces wyborczy Trikupisa święcą 
zwolennicy jego Jentuzyasty cznie. Z zagranicy nad
chodzą liczne telegraficzne powinszowania dla Tri
kupisa. Ażio spadło o 5 procent. — Kiólewska 
rodzina wyjedzie dzisiaj przez Korynt do Danii.

Wiedeń, 17 maja. W Kole polskióm wyka
zywał Dunajewski, iż wśród obecnych stósunków 
musi się dążyć do urogulowania waluty. Czy obe
cna chwila jest do tego właściwą, zależy od oświad
czenia ministra skarbu, czy ma zabezpieczenie co do 
pożyczki potrzebnój d a przeprowadzenia tój sprawy 
i czy procenta tój pożyczki nie nadwerężą równo
wagi budżetowój. Jakkolwiek ze stanowiska na
ukowego był mówca zawsze zwolennikiem podwój- 
nój waluty, to jednak przyznaje, iż obecne stósunki 
produkcyi srebra znaglają do przyjęcia złotój waluty. 
Co do relacyi należy się kierować tylko zasadą słu
szności.

Petersburg, 17 maja. „Grażdanin“ donosi, 
iż wynaUzóa witaliay (paczkowski został areszto
wany. — „Nowoje Wremia“ dowiaduje się, że na
czelnikiem miasta Petersburga, w miejsce zmarłego 
Gressera, mianowany zostanie kurski gubernator 
y. A al. — Minister komunikacji wyjeżdża do Ki
jowa i Odesy, celem dokonania rewizyi nowych dróg. 
— Ministeryum komunikacyi opracowało szczegóło
wy projekt połąozenia kanałem Dniepru z Dźwiną 
zachodnią. Kosztorys systemu kanałowego wynosi 
61/« miliona rubli. — Według „Piet. Wied.“ za
twierdziła rada państwa zniesienie przepisu, według 
którego upadłość była uznana tylko w takim razie, 
gdy długi wynosiły co najmniój 1,500 rs. — Mini
steryum dróg państwa asygnowało 70,000 rs. na 
urządzenie rosyjskiego oddziału rólniczego na wy
stawie w Chicago. — Skarbowym kolejom polecono 
urzędzeaie składów dla przechowywania zboża. — 
Ogłoszono postanowienie rady państwa o karach za 
wydawanie tajemnic państwowych. — Utworzoną 
została posada pomocnika jenerał-gubernatora kraju 
nadamurskiego. — „Swiet“ dowiaduje się, iż kwe- 
stya wprowadzenia kredytu melioracyjnego jest bli
ską rozwiązania i że projekt jego organizacyi został 
już opracowany. — Carowa wróciła wczoraj wieczo
rem z Kaukazu.

Kairo, 17 maja. Biuro Reutera donosi, że 
major Wissmann wyjechał dzisiaj do Zanzibaru.

Ruda-Peszt, 17 maja. Rada miejska uchwa
liła, iż w nocy z 30 czerwca na 1 lipca zaprowa
dzony zostanie na terytoryum Budapesztu czas środ
kowo-europejski.

Wiedeń, 17 maja. Cesarzowa zwiedzała wczo
raj prawie przez dwie godziny Burgtheater.

Z okazyi 40-letniego jubileuszu służbowego je- 
neralnego prokuratora Cramera, przyjmował Cramer 
liczne gratulacye bądź ustne, bądź pisemne, a mię
dzy innemi od ministrów Prażaka i Schoenborna, od 
prezydentów najwyższego trybunału Stromayera i 
Habietineka, od wysokich urzędników sądowych, od 
prezesa Izby adwokackiój i od wielu innych osobi
stości.

Herbert Bismarck przybył tu wczoraj po po
łudniu.

Nowy Jork, 17 maja. „New-Ycrk-Herald“ 
donosi z Maracaibo, że powstańcy w Weuezueli 
zdobyli f miasto Bolivar. Jenerał Rodil, zwoleu- 
uik prezydenta Palacia, wypędził jednak powstań 
ców z miasta i skazał sześciu oficerów na śmierć, 
ponieważ nie stawiali oporu powstańcom. Gdy je
nerał Rodil przedsięwziął następnie z 200 żołnie
rzami rekogneskowanie okolicy nad Oriuocco, zbu
rzyli się żołnierze przeciwko niemu, żądając, aby ska
zanych oficerów nie rozstrzelano. Jenerał Rodil 
nie uwzględnił żądania tego i został zastrzelony. 
Wojsko powróciło do Bolivar, a jeden żołnierz niósł 
głowę jenerała, wbiwszy ją na szablę. Powróci
wszy do miasta, zastali w nióm jenerała Gila na 
czele 2500 dobrze uzbrojonych powstańców.

Mowa posła prof. Schroedera
wygłoszona na posiedzeziu Izby deputowanych sejmu 

pruskiego w dniu 16 maja 1892.

Na poniedziałkowem posiedzeniu Izby de
putowanych sejmu pruskiego przyszła pod obrady 
petycya gminy Kawcze w powiecie śremskim, 
o wybudowanie w celu zapobieżenia stratom, 
przez wylewy Warty zrządzanym, na rzece gro
bli ochronnej, ew. o zakupienie całego obszaru 
na powódzie narażonego. Komisya polecała sej
mowi przejście nad petycyą do porządku obrad, 
przeciwko czemu wystąpiło Koło polskie, poleca
jąc rządowi petycyą tę do rozwagi. Rzecznikiem 
w tój sprawie był poseł prof. Schroeder, który 
przemówił w następujące słowa:

M. Panowie! Nie przeczymy, że trnduośei, 
jakie materya, o któiój w tój petycyi mowa, przed
stawia, nadzwyczaj są wielkie. Mimo to nie mo
żemy się zgodzić na uchwalę komisyi, proponującą 
przejście w tój sprawie — o ile idzie tu o dalsze 
poprowadzenie grobli rzecznój — do porządku obrad. 
Toć petenci mają prawo występować z pewnemi 
pretensyami do państwa; wypełniają oni swe obo
wiązki, jakie państwo na nich nakłada, zupełnie, 
ztąd też byłoby wojem zdaniem niesłusznie, gdyby 
ich się pozostawiło na pastwę losu, któryby ich 
w końcu doprowadził do kija żebraczego. Mówią 
oni wyraźnie, że od kilku lat niszczą im powodzie 
całe zbiory, a sami nie są tak uposażeni, iżby zdo
łali sami sobie pomódz. Uznał to także dawniój 
rząd. Powodowany ich smutnym losem, zapropono
wał rząd petentom przed kilku laty, aby mu ewe grunta 
odstąpili; wówczas nie przyszła ta ugoda dla tego 
do skutku, gdyż dwóch gospodarzy oferty nie przy
jęło. Tylko dla tego rozbiły się układy. Nadto 
uznał i rząd późaiój, że tym ludziom należy w jaki- 
bądź sposób dopomódz. Petenci usypali też z wła
snego popędu i na wlaśne koszta małe groble ochron
ne, a gdy się zwrócili do rządu, aby im i tutaj po 
dał pomocną rękę, natenczas wysłał rząd w owe 
strony inspektora budowli wodnych; tenże wygoto
wał plan, według którego począł rząd groblę ową 
budować. Skoro rząd na plan ten się zgodził, przy
jąć należy, że zgodził się na motywa całego pro
jektu. Cała długość giobli wynosiła według owego 
planu 1600 metrów; z tych 1600 metrów wykonano 
przeszło 600 m. — reszta naraz ustała. Zaiste, 
jeżeli rząd zamierzał tylko pewną część grobli zbu
dować, a resztę zdać na opatrzność Boską, naten
czas byłoby naturalnie lepiój, gdyby grobli owój 
wcale nie był rozpoczął.

Powiada tu rząd: ale wówczas mieliśmy na 
razie do dyspozycyi pewien fundusz i fundusz ten 
zużyliśmy; nie wystarczyło to i dla tego musieliśmy 
dalszój pracy zaprzestać. Dalój powiada sprawo
zdanie komisyi: rząd kieruje się zasadą, że takie 
groble buduje się tylko przy pomocy ze strony adja- 
centów. Ponieważ adjacenci ci nie mogą się przy
czynić składkami do wybudowania tój grobli, zatem 
pomódz im nie możemy.

Ależ rząd zbudował już przecież groblę na 
650 metrów długą, do którój adjacenci niczem się 
nie przyczynili i to dla tego, że nie posiadają ża
dnych zasobów. Jeżeli sprawa tak stoi a petenci 
w swój egzystencyi są wielce zagrożeni, to należy 
przyznać, iż tu jakaś pomoc jest konieczną.

W petycyi, poprzedzającej niniejszą, uchwaliła 
komisya agraryjna, jak to przedłożone nam pod nu
merem 178 C druków sprawozdanie komisyi wykazuje, 
polecić petycyą tę królewskiemu rządowi do uwzglę
dnienia, będąc zdania, że o ile petenci w bycie swym 
tai pod względem żywności, jak i gospodarstwa są 
zagrożeni, należy im udzielić pomocy resp. pożyczki 
z gotowych lub innych funduszów, o jakieby się po
starać należało. Nie widzę więc powodu, dla czego 
w tym tu przypadku, gdzie ludziom tym zagraża 
pod pewnym względem zupełna ruina, co nie podlega 
wątpliwości, komisya agraiyjna nie przyszła do tego 
samego rezultatu, t. j.. że należy polecić rządowi 
królewskiemu, aby się tą sprawą w ten lub ów spo
sób zajął.

Dalój powiada rząd pomiędzy innemi, że dalsze 
budowanie grobli na nic się nie przyda, ponieważ 
grobla ta nie przylega do wyżój położonych grun
tów; z drugiój strony powstałaby i ta niekorzyść,

że niżój położone miejscowości — t. j. w stroDę wy
lewu Warty — zostałyby również na powódź nara
żone. Mogłoby to faktycznie nastąpić, atoli należy 
tu także uwzględnić to, co i petenci powiadają, że 
przy wygotowaniu planu, który iząd zatwierdził, 
miał królewski inspektor budowli wodnych przede- 
wszystkicm na oku tę okoliczność, że właśnie w 
miejscu, w którym Kawcze leży, brzegi są zbyt 
niskie, jak rzadko w innych nad Wartą położonych 
osadach.

Dalój powiada piśmienne sprawozdanie, że je
żeli się petentom kawijckim udzieli pomocy, naten
czas wystawione będą na szkody te miejscowości 
resp. osady, które wstecz rzeki niżój leżą. Tak to, 
M. Pan iwie, dzieje się zwykle przy podobnych łata
ninach, że uwzględniając jednę część i chroniąc ją 
przed wodą, druga właśnie wskutek tój łataniny za
zwyczaj szkody ponosi.

Petenci przytaczają nawet przykład pod tym 
względem, twierdząc, że dopóki nie było grobli le- 
żącój naprzeciw Kawcza, powodzie nie wyrządzały 
im tak wielkiój szkody, odkąd atoli istnieje owa gro
bla, wystawieni są na większe niebezpieczeństwa po
wodzi. Zdaje mi się, że rząd, gdy trudną tą spra
wą po raz pierwszy zajmowała się, byiby mógł ła- 
twiój się z nią uporać, gdyby był na seryo się za
jął całkowitą, regulacyą Warty, czegośmy, a wraz z 
naini i iuni panowie Kilkakrotnie w lój izbie żądali. 
Takie wylewy szkodzą przecież często i w krótszych 
terminach, jak dawniój, i tysiące ludzi cierpi przez 
to, — a mimo to nic dotychczas pod tym względem 
Die zdziałano.

Na podstawie tych wszystkich momentów po
zwalam sob.e, aby rząd spowodować do zajęcia się 
ponownemi przezemuie szczegółami, postawić wniosek 
o przekazanie petycyi tój król, rządowi do uwzglę
dnienia.

(Brawo! na ławach polskich).
Izba poselska odrzuciła też w myśl wywo

dów posła prof. Schroedera wniosek komisyi i 
poleciła rządowi petycyą gminy Kawcze do 
uwzględnienia.

Wystawa rolniczo-przemysłowa
Kółek włościańskich aa Kujawach.

Inowrocław, 17 maja.
Miasto nasze niezwykle dzisiaj ożywione, mia

nowicie w stronie przylegającój do dworca widać 
ruch wielki pojazdów, jeźdźców i pieszych, tak że 
zaledwie jedno drugie wyminąć zdoła.

Nabożeństwo na intencyą wystawy odprawił 
ksiądz proboszcz Kompf z Góry, poczórn członkowie 
komitetu urządzającego wystawę, z Wice-patronem 
p. Antonin Dembińskim z Węgierc na czele, ruszyli 
na dworzec, aby przyjąć przybywających koleją od 
’oznania, Wągrówca, Bydgoszczy i Torunia gości. 
Przybyła ich spora liczba, z stron bliższych i dal

szych, przybył czcigodny Patron Kółek włościań
skich, p. Maksymilian Jackowski, reprezentanci Za
rządu Centralnego Towarzystwa Rólniczego, preze
sowie sąsiednich i dalszych Kółek, reprezentanci 
prasy i liczny zastęp ludzi interesujących się rozwo
jem naszych warstw włościańskich. Pan Patron 
wsiadł do czterokonnego powozu p. Wicepatrona 
Dembińskiego, inni pomieścili się w innych poja
zdach, poczóm cała kalwakada, poprzedzona przez 
30 dzielnych Kujawiaków na dzielnych koniach, wy
jechała na plac wystawy, na który obrano znany 
olbrzymi plac na ulicy prowadzącój z miasta do 
kolei, na którym odbywają się zwykle targi i jar
marki na konie.

Plac ten jest tak wielki, że go rze:zywiście 
zapełnić trudno, a jednak dwa rzędy bydła, wiąza
nego do baryery sięgały przez całą długość placu. 
Konie pomieszczone były w długich stajniach, szczel
nie zapełoionych. W końcu placu ugrupowały się 
różne wystawy firm przemysłowych lub też poszcze
gólne wystawy * łościan. Gospodynie ze swemi 
okazami stały przy osobnym stole w towarzystwie 
dorodnych córek. W środku placu wystawiony byt 
kiosk dla nagród. Wszystko umajone zielenią, przed
stawiało widok miły dla oka. O przybytkach wypo
czynku i pokrzepienia nie zapomniał zaradny Ko
mitet.

Na oszklonój piętrowój estradzie zgromadził się 
komitet urządzający wystawę (pp. A. Dembiński, 
Tomasz Kozłowski, Znaniecki i inni), delegaci Za
rządu Centralnego Towarzystwa rolniczego, panowie: 
dr. Mieczkowski z Koludy i Julian Brzeski z Kro
toszyna (p. St. Żółtowski, prezes Towarzystwa, 
uniewinnił nieobecność swoją następującym telegramem: 
„Z powodu posiedzenia Spółki ziemskiój nie mogę przy
być; żałuję, że jedynie myślą z Panami być mogę“), 
wreszcie pan Patron Jackowski, a pan Dembiński 
tak przemówił do otaczających w półkolu estradę 
członków Kółek i gości:

„W imieniu komitetu miły wypada mi spełnić 
obowiązek, aby powitać czcigodnego i zasłużonego 
Patrona Kółek rolniczych p. Jackowskiego i wielce 
szanownych przedstawicieli Centralnego Towarzy
stwa i cały zastęp przybyłych gości, a mianowicie 
tych, którzy z dalszych powiatów i okolic pospie
szyli, aby swą bytnością uświetnić wystawę, a za
razem przekonać się o naszój działalności, o postępie, 
o rozwoju naszych włościańskich gospodarstw.



Ostatni* wystawa odbyła się przed 10 laty.
Nie do nas należy wydać sąd o tów, jak użyliśmy 
tego czasu, lecz mniemam, patrząc na powstającą 
wystawę tegoroczną, że pod wielu względami doda
tnio się wyróżnia od tamtej.

Włościanie kujawscy stanęli dzisiaj po 10 la
tach znowu do szlachetnego turnieju pracy, pracy 
spokojnój, skrzętnój, uczciwój i zbawiennój, aby po
kazać szczerze, co osięgnęli i w czem postąpili, aby 
poddać ocenie rezultaty zdobyte, a wysłuchać zara
zem z wdzięcznością wskazówek i rad doświadczeń- 
szych i światlejszych.

Zgodnie stajemy tu wszyscy obok włościan — 
duchowieństwo i obywatelstwo wiejskie i miejskie, 
zgodnie po dawnemu, aby obchodzić skromne święto 
pracy.“

Pan Patron Jackowski powitał zebranych staro- 
polskiem pozdrowieniem : „Niech będzie pochwalony 
Jezus Chrystus“ i przemówił w te mniój więcój 
krótkie słowa:

„Dziesięć lat minęło od czasu ostatniój wysta
wy Kółek rolniczych powiatów strzelińskiego i ino
wrocławskiego — i znowu stawili się Kujawiacy, 
aby wystawić swoje płody rólnicze i wyroby prze
mysłu domowego. Mają się tu oni pouczyć i zachę
cić nawzajem do dalszój pracy. Wystawa ma tóż 
świadczyć o zabiegach i usiłowaniach panów wice- 
patronów i prezesów, ma okazać, jakie ich praca 
wydała owoce. — Nie do nas należy przesądzać o 
owocach wystawy, gdyż będzie to zadaniem wybra
nych w tym celu sędziów, ale tuszę sobie, że wyrok 
wypadnie jak najsumienniój, ale tóż pomyślnie — 
i w tój błogiój nadziei otwieram niniejszóm wystawę“.

Z kolei wystąpił p. dr. Leon Mieczkowski z 
Kołudy i przemówił w następujące słowa:

„Przezacny Patronie, Szanowni Panowie ko
mitetu wystawy włościańskiój w Inowrocławiu! Z 
polecenia zarządu centralnego tow. gosp. w wielkiem 
Księstwie Poznaóskiem przybyliśmy jako jego przed
stawiciele złożyć podziękę panu Patronowi za mate- 
ryalne i moralne poparcie jakie wystawie, tój dać 
byłeś łaskaw, Wam Panowie za niestrudzoną i peł
ną poświęcenia pracę, jakiój nie poskąpiliście. Sta
rania Wasze pomyślnym widzicie uwieńczone skut
kiem, wystawa na ramy zakreślone jej z góry, jako 
wystawa włościańska przedstawia się świetnie — 
życzymy jój nietylko pomyślnego na dzisiaj przebie
gu ale pragniemy porówno z Wami Panowie aby 
przyniosła żniwo, jakiego po niój się spodziewamy, 
coraz gorliwszy udział włościan w pracy Kółek 
roln. powiatowych i w innych stowarzyszeniach.

Obchodzimy niejako srebne wesele Kółka Ło- 
jewskiego, pierwszego Kółka na Kujawach, które . .
od pierwszój chwili założenia aż po dziś dzień pod1 z zeUza 
światłem przewodnictwem tego samego prezesa naj 
lepszą bez przerwy odznaczało się działalnością — 
oby nam było daną obchodzić 50-letni jubileusz Kół
ka tego pod równie świetlaną gwiazdą jego rozwo
ju. Nieuchybiając bynajmniój całemu gronu Komitetu 
wystawy podnieść winienem, że przewodniczący jój 
wicepatron p. Dembiński przedewszystkiem naj wię
cój ponosił trudów i podejmował starań w doprowa
dzeniu dzieła do skutku — jemu osobne należy się 
podziękowanie.“

Po tych przemówieniach, które licznie zebrana 
publiczność obojój płci przyjmowała hueznemi okla
skami, panowie sędziowie, wyznaczeni przez komitet, 
pospieszyli do poszczególnych wydziałów wystawy, 
aby rozpatrzyć się w wystawionych okazach i wy
brać z pomiędzy nich przedmioty zasługujące na od 
znaczenie; za nimi rozpierzchła się tóż w różne 
strony wystawy publiczność — a my, zanim podamy 
poniżój dokładny spis nagrodzonych przez Komitet 
wystawy przedmiotów, odbędziemy również prze
chadzkę po wystawie.

Z góry powiedzmy, że najwspanialój przedsta
wiały się działy: koni, bydła i nierogacizny. Dział 
przemysłu domowego miał nieco za szczupłe roz 
miary, ale prezentował się co do jakości wcale przy
zwoicie. Przedewszystkióm wspomnieć się godzi o 
okazach miodu i wosku gospodarza Olejnika z Sie
rakowa (Kółka strzelińskiego). Olejnik otrzymał już 
kilka dyplomów uznania za swą pracę w dziedzinie 
hodowania pszczół, i tak w roku 1882 list pochwalny 
od Kółek rolniczo-włościańskich w Inowrocławiu 
1882 r., dyplom Głównego Towarzystwa Pszczelni- 
czego na W. Księstwo Poznańskie 1883 r. w Ro
goźnie, tegoż samego Towarzystwa dyplom z roku 
1887 w Poznaniu.

Najwięcój widzów ściągała przed swe wyroby 
przemysłu domowego gospodyni Nowakowa z Jaksie, 
częstując uprzejmie gości chlebem pszennym, śróto- 
wanym z śrótownika domowój roboty, smaczną buł
ką, serem, masłem, wyborną kiełbasą i szynką. Cór
ka jój Maryanna ofiarowała p. patronowi bardzo 
pięknie wykonany potrójny łańcuszek do zegarka z 
srebrnego drutu, własnój roboty.

Dział koni przedstawiał się świetnie, tak że 
śmiało powiedzieć można, iż chyba nigdzie indziój 
u nas podobnemi okazami włościanie nasi poszczycić 
się nie mogą. Prym przed wszystkiemi trzymały 
konie gospodarza Halagiery z Sikorowa (Kółko 
Łojewskie), który sprowadził aż 9 koni i 4 źrebaki.
Silny, rosły koń gospodarza Moskowskiego z Tu
czna przedstawiał typ prawdziwego polskiego konia 
kujawskiego. Gospodarz Filipiak z OświszezyDka 
wystawił 18-letsią klacz, a z nią 7 jój dzieci, wnu
ków i prawnuków, pyszne okazy koni kujawskich.

Wogóle wystawiono koni 240.
Bydło wystawiono przeważnie holenderskie, 

nie wielkie, ale ładne, w bardzo dobrym stanie, po
mimo, że dopiero od kilku dni wyszło na zieloną 
paszę. O zamożności kujawskich gospodarzy niech 
świadczy fakt, że taki gospodarz Halagiera na 80 
morgów ziemi utrzymuje 13 koni i 20 sztuk bydła

Gospodarz Burzyński z Ciekrza, Kółka Strze
lińskiego 'wystawił pomiędzy innemi pysznego 8 ty
godniowego cielaka i kolosalnych rozmiarów 2-letnie- 
go stadnika.

Bydła wystawiono wogóle sztuk 189 — zapo 
wiedzionych nadto 70 sztuk dla grasującój na Ku
jawach choroby racie nie dostawiono.

W dziale wyrobów własnych odznaczył się 
przedewszystkiem gospodarz Franc. Posadzy z Szym 
borza, który wystawił warsztat stolarski i toczkar 
nią własnego wyrobu. Przy toczkami lagry zrobio
ne są z drzewa grabowogo (zamiast żelaznych), przez 
co oś się nie psuje, a grabowe lagry, gdy się zużyją 
łatwo zastąpić nowemi, bo tanie.

Gospodarz Piotrowski z Jerzyc (Kółko ostro-

wskie nad Goplem) wystawił znakomity ul, własne
go pomysłu i wykonania.

Fr. Szyper z Jacewa, dawniejszy prezes kółka 
inowrocławskiego, który także wystawił znakomite 
konie, przedstawiał wialnią własnój roboty, wypie- 
lacz i znacznik do kartofli.

Ign. Jaskulski z Chrustowa wystawił własne
go pomysłu i wyrobu "gruber do czyszczenia roli ra 
wiosnę, nadto wyorywaoz buraków.

Z Poznania wystawił p. Sokołowski rozmaite 
machiny do robienia masła i inne.

Firma Bryliński i Twardowski z Poznania wy
stawiła obok znanych z swój dobroci i trwałości 
wyrobów H. Cegielskiego, wyroby najrozmaitszych 
fabryk, które tak taniością, jak trwałością i nową 
a odpowiednią konstrukcyą, zwracają na siebie 
ogólną uwagę.

Obok pługów jednoskibowych, bezkolnych: 
wrzesińskich, arnswaldzkich i regenwaldzkich, wi
dzieliśmy pług piętrowy Sacka z podrzynaczem, kro
jem i buszką.

Z pługów 2 i 3-skibowych podpadała nadzwy
czaj prosta i trwała konstrukcyą nowego pługa 
2-skibowego, o którego znakomitem fuDkcyonowaniu 
tak obszernie i pochlebnie wszystkie prawie wspo
minały gazety.

Spulchniacie (grubery) w 4 rozmaitych były 
przedstawione egzemplarzach, podobnie jak obsypniki 
i wypielacze do okopowizn.

Nowem zupełnie narzędziem jest wypielact rę- 
ceny do łopuchy, którego widzieliśmy w dwóch ro
dzajach, mniejszy, podobny do grabi do koniczyny 
i większy, chodzący na 2 kółkach.

Obok bron gzygzakowatych leżały znane i tyle 
zachwalane Opolowe, lekkie, jednokonne brony 
Diesta i patentowane brony łączne Laakiego naj- 
nowszój konstrukcyi.

Siewnik mały szerokorzutny, tylko 2,8 m. sze 
roki, zdaje się być bardzo odpowiednim na stosunki 
mniejszych gospodarstw.

Siewnik rzędowy (drylownik) Sacka znaleźliśmy 
w towarzystwie siewnika rzędowego Siederslebena, 
zwanego „Saxonia“. Wiadomą jest rzeczą, iż jest 
to prawie jedyny siewnik rzędowy, który idąc czy 
pod górę, czy też z gćry, zawsze równą ilość wy 
siewa, pomimo, iż niema żadnego przyrządu do re 
gulowania skrzyni wysiewnój.

Do rozsiewania sztucznych nawozów służy 
siewnik Schlöra, który dotychozas jest jedyną, wil
gotne nawozy regularnie wysiewającą machiną, która 
się nie zatyka.

Obok stojący młynek miele znakomicie i miałko 
zgrupione od leżenia sztuczne nawozy. Jest cały 

i stali. Konstrukcyą jego prosta, chodzi 
lekko i jest stanowczo najlepszym z dotychczas 
znanych.

W miejsce ciężkich i ciągle naprawy potrzebo 
jącyeh beczek drewnianych dr wody i gnojówki, wi
dzimy tu lekką, całcżelazną, z obu stron grubo cyn
kowaną beczkę z rozpryskiwaczem,, która jest bardzo 
trwałą i naprawy nigdy nie potrzebuje.

Tryery, masielnicę, pompy do. wody, siekacze, 
sieczkarnie, wialnie, grabie, młockarnie i koryta dla 
koni rozmaitych konstrukcyi, zajmują znaczną prze
strzeń.

Nowa waga dla bydła, niepotrzebująca ciężar
ków, zwabia wielu widzów swą nowością i prakty 
cznością.

Kuty, przenośny kociełek z ogniskiem do goto 
wania i parowania paszy dla bydła, zaleca się ta
niością i trwałością wobec podobnych lanych ko 
ciołków.

Zupełnie nową machiną jest nowy, ręczny, mały 
separator do mleka, chodzący cicho i bardzo lekko, 
a odtłuszczający znakomicie mleko. Machina to 
bardzo trwała, gdyż nie ma żadnych kółek trybo
wych.

Także jako coś nowego pokazywano nam mały 
ręczny siewniczek do zboża, szerokorzutny, zasiewa
jący za pomocą siły odśrodkowój za jednem przej
ściem bardzo szeroką przestrzeń.

Wreszcie zwróciły naszą uwagę 2 sikawki je 
dna pożarna, druga ogrodow.’, trwałój a zwięzłój 
konstrukcyi.

Cały zbiór machin wystawiony przez tę firmę 
robi jak najlepsze wrażenie. Widać, iż firma ta 
stara się dla kupujących o możliwość porównania ró
żnych do siebie podobnych machin, j rzez co ułatwia 
się znacznie wybór właściwego p-zedmiotu na dane 
warunki.

O godzinie Va do 4 nastąpiło wobec p. Patro
na, całego zarządu i licznego grona gości obojój płci 
rozdanie listów pochwalnych i nagród, których za 
kupiono za 2500 marek, które to pieniądze zebrano 
przeważnie ze składek kujawskich obywateli. Po 
dajemy poniżój spis wynagrodzonych gospodarzy i 
gospodyń:

Za doskonałe okazy koni otrzymali premie na
stępujący gospodarze:

a) Nagrodę I klasy.
1) Halagiera z Sikorowa z Kółka Łojewskiego 

za 13 koni (cała stajnia) — pług „Tygrys.“
2) Nowak z Jaksie z Kółka Jaksickiego za 3 

klacze i 1 źrebaka — wialnią.
3) Krawczak z Piecek z Kółka Piaseckiego za 

2 klacze i źrebaka — pług normalny.
4) Borkowski z Tuczna z Kółka Jaksickiego 

za 2 klacze i źrebaki — dwuskibowiec.
5) Kowalski z Piecek z Kółka Piaseckiego za 

2 klacze i źrebaka — wał dębowy.
b) Nagrodę II klasy:

1) Mielcarek z Ośniszczewka z Kółka Brudnie 
wskiego za 3 klacze — parę bron.

2) Drygalski z Ośniszczewka z Kółka Brudnie 
wskiego za całą stajnią — brony Sacka.

3) Stelmachowski z Jaksie z Kółka Jaksickie 
go za całą stajnią -- pług Sacka.

4) Andrzój Posadzy z Szymborza z Kółka Ło
jewskiego za klacz z źrebakiem — dwuskibowiec

5) Słabęcki z Łojewa z Kółka Łojewskiego za 
całą stajnią oprócz śronki — brony żelazne.

c) Nagrodę III klasy:
1) Franciszek Szyper z Jacewa z Kółka Ino

wrocławskiego za całą stajnią — kocioł miedziany.
2) Paczkowski z Batkowa z Kółka Inowrocław 

skiego za całą stajnię — kocioł miedziany.
3) Kubiszewski z Tuczna z Kółka Jaksickiego 

za 2 klacze — wagę decymalną.
4) Burzyński z Ciechrza z Kółka Strzelińskiego 

za 1 klacz gniadą — wagę decymalną.

d) Nagrodę IV klasy:
1) Rydz z Jerzyc z Kółka Ostrowskiego.
2) Głuszek z Książa z Kółka Strzelińskiego.
3) Kupski „ „ „
4) Borys z Ciechrza „ „
5) Szymkowski z Hubów rzadkwińskich z Kółka 

Strzelińskiego.
6) Krawczak z Rzadkwina (wieś) z Kółka 

Strzelińskiego.
7) Pawłowski z Ciecbrza z Kółka Strzelińsk.
8) Filipiak z Ośniszczewka z Kółka Brudnie

wskiego.
9) Kaźmierz Adamski z Ośniszczewka z Kółka 

Brudniewskiego.
10) Mrówczyński z Książa z Kółka Strzeliń

skiego.
11) Futorski z Jaksie z Kółka Jaksickiego.
12) Gawroński z Niszczewic z Kółka liszkow

skiego.
13) Wypijewski z Piecek z Kółka Piaseckiego.

14) Drabik z Szymborza, z Kółka Łojewskiego.
15) Halagiera z Łojewa, z Kółka Łojewskiego.
16) Lewandowski z Niszczewic, z Kółka lisz- 

kowskiego.
17) Olejnik z Brudni, z Kółka Brudnickiego.
18) Posadzy Jan II z Szymborza, z Kołka 

Łojewskiego.
19) Głowacki z Piecków, z Kółka Piasko

wskiego.
20) Drygalski z Młynów, z Kółka Strzelińskiego.
21) Grochowina z Bacharcic, z Kółka Piasko

wskiego.
22) Mielcarek z Jaksie, z Kółka Jaksickiego.
23) Filipiak z Broniewa, z Kółka Liszko

wskiego.
24) Grobelski z Batkowa, z Kółka Inowro

cławskiego.
25) Olejnik z Sierakowa, z Kółka Strzelińskiego.
20) Piński z Broniewa, z Kółka Liszkowskiego.
27) Posadzy Jan I z Szymborza, z Kółka Ino

wrocławskiego.
28) Buczyński Andrzój z Inowrocławia, z Kółka 

Inowrocławskiego.
29) Gołębiewski z Szarleja, z Kółka Łoje

wskiego.
30) Kubiak Walenty z Karska, z Kółka Ostro

wskiego.
31) Dzikowski z Rzadkwina, z Kółka Strze

lińskiego.
32) Pogorzała Michał z Orpikowa, z Kółka 

Ostrowskiego.
33) Jaskólski z Chróstowa, z Kółka Przyby- 

sławskiego.
34) Groblewski z Przybysławia, z Kółka Przy- 

bysławskiego.
35) Szperka z Karczyna, z Kółka Łojewskiego.
36) Walczak z Karczyna, z Kółka Łojewskiego.
37) Jan Piernik z Łojewa, z Kółka Łoje 

wskiego.
38) Prusak z Złotowa, z Kółka Barcińskiego.
39) Wyborski z Papros, z Kółka Paproskiego.
Za piękne okazy bydła, otrzymali nagrodę go

spodarze :
a) Nagrodę I klasy :

1) Burzyński z Ciechrza, z Kółka Strzelińskie
go, za 1 stadnika, 8 krów, 2jałowice i 1 oielaka — 
pług normalny.

2) Halagiera z Sikorowa, z Kółka Łojewskie
go, za 9 krów, 4 jałowice i 7 cieląt — wał.

3) Nowak z Jaksie, z Kółka Jaksickiego, za 
7 krów i 5 jałówek — kocioł.

b) Nagrodę II klasy:
4) Stelmachowski z Jaksie, z Kółka Jaksic

kiego, za 6 krów — wialnią.
5) Powałowski z Ciecbrza, z Kółka strzeliń

skiego, za 5 krów i 1 jałówkę — masielnicę.
c) Nagrodę III klasy.

6) Słabęcki z Łojewa, z Kółka Łojewskiego, 
za 8 krów, 3 jałówki i 3 cielęta — brony lekkie.

d) Nagrodę IV klasy:
1) Walczak z Karczyna, z Kółka Łojewskiego, 

za 4 kiowy i 2 jałówki.
2) Syperka z Karczyna, z Kółka Łojewskiego, 

za 2 krowy i 4 jałówki.
3) Paczkowski z Batkowa, z Kółka Łojewskie

go, za 4 krowy i 3 jałówki.
4) Wegner z Strzelna, z Kółka Strzelińskiego, 

za 3 krowy.
5) Adamski z Ośniszewka, z Kółka Brudnie

wskiego, za 4 krowy.
6) Filipiak z Ościszewka, z Kółka Brudniewskie- 

za 2 krowy i 2 cielaki.
7) Kaczmarek z Tuczna, z Kółka Jaksickiego, 

za 2 krowy.
8) Borkowski z Tuczna, z Kółka Jaksickiego, 

za 4 krowy.
9) Mielcarek z Tuczna, z Kółka Jaksickiego, 

za 5 krów i 1 cielaka.
10) Cięgotara z Jacewa, z Kółka Inowrocła

wskiego. za 4 krowy i 2 byczki.
11) Drygalski z Ośniszewka, z Kółka Brudnie

wskiego, za 4 krowy.
12) Pieruch z Łojewa, z Kółka Łojewskiego, 

za 5 krów, 3 jałowice i 3 cielaki.
13) Gołębiewski z Szalejskich hub, z Kółka Ło

jewskiego, za 4 krowy i 1 jałowicę.
14) Domalski z Łojewa, z Kółka Łojewskiego, 

za 8 krów i 3 cielaki.
15) Wyborski z Paprosa, z Kółka Piaskowskiego 

za 2 krowy i 2 jałowice.
16) Grobelski z Batkowa, z Kółka Inowrocław

skiego, za 6 krów i 3 jałowice.
17) Halagiera z Łojewa, z Kółka Łojewskiego, 

za 2 krowy, 4 jałowice i 3 cielaki.
18) Zarniewicz z Inowrocławia, z Kółka Ino

wrocławskiego, za 2 krowy i 1 cielaka.
19) Pałąk z Rybuchu, z Kółka Inowrocławskie

go, za 3 krowy i 1 jałowicę.
20) Burzyński z Inowrocławia, z Kółka inowro

cławskiego, za 1 stadnika, 4 krowy i 1 jałowicę.
21) Kryszewski z Inowrocławia, z Kółka ino

wrocławskiego, za 5 krów i 1 jałowicę.
Za dobre okazy trzody chlewnej otrzymali 

nagrody:
a) Nagrodę 1 klasy:

1) Jan Posadzy z Szymborza, z Kółka Łojew
skiego, za 2 maciory.

2) Gołębiewski z Szarleja, z Kółka Łojew
skiego, za 1 maciorę.

b) Nagrodę II klasy:
1) Nowak z Jaksie, z Kółka jaksickiego, za 

1 maciorę.
2) Domański z Łojewa, z Kółka Łojewskiego, 

za 1 maciorę i 1 wieprza.
IV. Owce.

8zperka z Karczyna z Kółka Łojewskiego za 1 
barana, 19 macior i 10 jagniąt otrzymał I nagrodę 
(radło).

Mrówczyński z Książa z Kółka 8trzelińskiego 
za 4 barany i 3 jagnięta otrzymał n nagrodę (radło).

Gutowski z Jaksie z Kółka Jaksickiego za 2 
barany, 3 maciórki i 6 jagniąt (nr. 8 opielacz).

V. Gospodarstwo i przemysł domowy.
Gospodynie: Posadzy Fr. z Szymborza, z 

Kółka Łojewskiego za chleb, masło, sery, ręczniki, 
serwety, koszule własnój roboty, otrzymała I nagrodę 
(lampę).

Nowak z Jaksie, z Kółka Jaksickiego, za gęsi, 
kaczki, kury, otrzymała I nagrodę (lampę).

Borkowska z Tuczna huby, z Kółka Jaksi
ckiego, za kurczęta otrzymała I nagrodę.

Olejnik z Sierakowa, z Kółka 8trzelińskiego, 
za miód otrzymali I nagrodę.

Nowak z Jaksie, z Kółka Jaksickiego, za 
kiełbasy, chleb, masło, płótno, len, koszule, różne 
hafty i krzyżowe roboty, poduszkę i łańcuszki wła
snój roboty, otrzymała I nagrodę.

8zyper J. z Jacewa, z Kółka Inowrocławskie
go, za kołdry na śpilkach robione, ręczniki, 2 
obrusy z lnu, koszule z płótna kupnego, fartuch, 
pończochy, masło, chleb i ser, otrzymała I nagrodę.

Słabęcka z Łojewa, z Kółka łojewskiego za pod
szewkę na poduszki, kołdrę szydełkowój roboty I na
grodę.

Pińska z Broniewa, z Kółka liszkowskiego za 
pończoszki i robotę na szpileczkach, robotę szydeł
kową i robotę na tiulu otrzymała II nagrodę.

Lewandowska z Niszczewic, z Kółka liszko
wskiego za wyszycie na tiulu, robotę krzyżową, dwa 
koszyki, dwa dywaniki, krzyżowe roboty, cingulum 
otrzymała II nagrodę.

Filipiakowa z Broniewa, z Kółka liszkowskiego 
za koronki szydełkową robotą, serwetki, pończochy, 
koszyk własnój roboty otrzymała II nagrodę.

Mrówczyński z Książa, z Kółka strzelińskiego 
za pszenicę, otrzymał II nagrodę.

VI. Narzędzia rólnicze.
Fr. Szyper z Jacewa, z Kółka Inowrocław

skiego, za wialnią i opielacz otrzymał I nagrodę.
Fr. Posadzy z Szymborza, z Kółka Łojewskiego, 

za toczkarnią i warsztat otrzymał I nagrodę.
Piotrowski z Jerzyc, z Kółka Ostrowskiego, za 

pszczólnik i miód otrzymał II nagrodę.
Sokołowski z Poznania, z Kółka Poznańskiego, 

za masielnicę otrzymał II nagrodę.
Pogorzała z Orpikowa, z Kółka Ostrowskiego, 

za opielacz otrzymał III nagrodę.
Jaskólski z Chróstowa, z Kółka Brudnickiego, 

za drapacz otrzymał IV nagrodę.
Dzikowski z Rzadkwina, z Kółka Strzeliń

skiego, za przyrząd do czyszczenia grochu otrzymał 
IV nagrodę.

Żarniewicz z Inowrocławia, z Kółka Inowro
cławskiego, za wały 3 częściowe dębowe i topolowe 
otrzymał IV nagrodę.

Bukalski ze Strzelna, z Kółka Strzelińskiego, 
za wrzesińskie pługi i radła otrzymał IV nagrodę.

Kasprzak z Inowrocławia, z Kółka Inowro
cławskiego, za półszorki robocze i wyjazdowe, otrzy
mał IV nagrodę.

Na samym końcu zabrał raz jeszcze głos czci
godny Patron i wśród natężonój uwagi zebranych 
w półkole słuchaczy przemówił w te mniój więcój 
słowa z

Mówca przypomniał na wstępie, jak to przed 
szesnastu laty na wystawie w Szemborzu Kujawiacy 
spędzili zaledwie 20 koni i 30 sztuk bydła. Już 
przed 10 laty był lepszy rezultat — spędzono już 
80 pięknych koni, — wtedy też zwrócono uwagę na 
bydło, i zalecono je krzyżować i ulepszać. Jak 
świetne są wobec tego rezultaty dzisiejsze! Bydło 
zgromadzone na dzisiejszą wystawę jest tak dobo
rowe, że mogłoby przynieść zaszczyt każdej domi- 
nialnój oborze.

Komuż zawdzięczamy ten postęp? Oto koi- 
kom włościańskim i tym, którzy w nich pracują.

Urządzenie wystawy kosztowało wiele pracy 
i ofiarności. Mówca wznosi trzykrotny okrzyk na 
cześć komitetu urządzającego wystawę, który ze
brani z zapałem powtórzyli. Drugi okrzyk wznosi 
mówca na cześć wystawców, którzy o kilka mil 
przyprowadzili bydło i konie, nie dla otrzymania na
grody, lecz jedynie z rozbudzonego poczucia obywa
telskiego. — I przemysł domowy był reprezento
wany, w szczupłych rozmiarach wprawdzie, ale do
brze. Więc gospodarze kujawscy niech żyją!

Mówca wspomniał o gościnności gospodyni No- 
wakowój i przyrównał ją żartobliwie do Rzepichy — 
a to mu przypomniało znowu kołodzieja Piasta 
i owego kołodzieja, co to niedawno na polach Ko- 
ścieleckich poskromił ze swoimi towarzyszami nie
cnych anarchistów, co się targnęli na życie poma
zańca Bożego. .

To dało mówcy nowy pochop do przejścia na poleso- 
cyalne i do zapytania, do czego prowadzi socyalizm.

Przykład anarchistów kościcleckich jest dr as ty- 
czną odpowiedzią na to pytanie. Kto wam — koń
czył szanowny mówca — będzie prawił czułe słów
ka o potrzebach walki pracy “z kapitałem, tego się 
strzeżcie, bo on was prowadzi na złe drogi. Ci anar
chiści, to smutne ofiary zgubnój teoryi przewrotu, 
która mając tak skromny tytuł, jak walka pracy z 
kapitałem, kończy się tem, że budzi nieposkromione 
namiętności i popycha ludzi do drapieżnój walki 
przeciwko bliźniemu.

W końcu zapewnił 'mówca, że dzień dzisiejszy 
— to dzień prawdziwego odrodzenia dla niego, gdy 
widzi tak piękne owoce tój skrzętnój pracy włościan 
kujawskich. Niech żyje ta miłość, jedność i zgoda 
wszystkich stanów, którój owocem była ta wystawa. 
Zebrani odpowiedzieli gromkim okrzykiem „niech 
żyje Patron“ — poczem patron urzędownie zamknął 
wystawę o godzinie pół do 5.

Na końcu wystawy był także obecny lantrat 
strzeliński.

Księży z okolic dalszych i bliższych wzięła 
udział w wystawie znaczna liczba. Obywatelstwo 
kujawskie stawiło się prawie w komplecie. Z po-



słów widzieliśmy pp. Kościelskiego i Jant$ Połczyń 
skiego.

Po piątój zasiadło grono uczestników wystawy 
do wspólnśj uczty w lokalu p. Nowakowskiego; o 
godzinie 8 wieczorem rozjechali się uczestnicy wy 
stawy w różne strony.

Raz jeszcze wyrazić winniśmy na tern miejscu szano
wnemu patronowi, komitetowi wystawy, a mianowicie pp. 
wicepatronowi Dembińskiemu, Tomaszowi Kozłowskie
mu i innym, najszczerzze uznanie za poświęcenie, z 
jakiem ponosili wszystkie trudy, byle tylko wysta 
wie zapewnić jak największe powodzenie.

Ziemie Polskie.
* ,W»rez. Dniewnik“ pisze:

dniu 8 maja w mieście Zduńskiój Woli,
w powiecie sieradzkim, robotnicy fabryki tkackiój 
i przędzalni Winera, w liczbie stu, zawiesili roboty 
i tłumnie chodzili po ulicach miasta, domagając się 
podwyższenia płacy zarobkowój i zabraniając praco
wania tkaczom rękodzielnikom, mającym warsztaty 
u siebie w domu. Perswazye przybyłego do miasta 
naczelnika powiatu odniosły skutek i 12 maja po 
południu robotnicy powrócili znowu do przerwanych 
zajęć.“

Obchody jubileuszowe wołyńskie już się roz
poczęły. Do Poczajowa przybyli władykowie schi- 
zmatyccy: żytomierski i krzemieniecki. Dnia 14 maja, 
po odprawieniu nabożeństwa, wyniesiono znany obraz 
cudowny Matki Bozkiój, niegdyś czczony przez ka
tolików obu obrządków, do Radziwiłłowa, a ztamtąd 
poniosą go daléj do Włodzimierza, gdzie się będą 
koncentrować uroczystości jubileuszowe. Na czele 
procesyi posuwa się szwadron dragonów, za nimi 
kler prawosławny, niosący obraz, a po za nim lud 
okoliczny. Według „Hałyckoj Rusi“, w drodze z 
Poczajowa do Radziwiłłowa wzięło udział w proce
syi 800 włościan z Galicyi. Daléj donosi „Hały- 
ckaja Ruś“: „Czujność władz austryackich nad gra- 
nicą, spowodowana uroczystościami prawosławnemi 
rtk j®zaj°w’e, * we Włodzimierzu, ma być niezwykłą. 
Chodzi głównie o to, aby Rusinów galicyjskich nie 
dopuście do wzięcia w nich udziału. W przeszłym 
tygodniu, we środę, aresztowano w Brodach księdza 
Kucharskiego. Następnego dnia zatrzymano na 
dworcu brodzkim Lachowicza z Pomorzan z żoną i 
odebrano im paszport zagraniczny. Tegoż samego 
??.la. również na dworcu w Brodach, aresztowano 
Michała Zacharcznka z Lackiego. Podobny wypadek 
spotkał Eliasza Niemirowskiego z Dunajowa, którego 
jednak wkrótce uwolniono, a kupiwszy mu bilet do 
Krasnego, odesłano koleją do domu. Rewizyą od
byto u włościanina Gołembiowskiego w Złoczowie.“ 

Niemcy.
* Berlin, 17 maja. Po wczorajszéj uczcie 

wezwał cesarz reprezentantów miasta Gdańska do 
siebie, aby im raz jeszcze podziękować za wspaniałe 
udekorowanie miasta i serdeczne przyjęcie. O godz. 
10 przed południem udał się cesarz na plac ćwiczeń 
wojskowych, gdzie się odbył wielki przegląd wojska. 
Cesarz wyraził wielkie zadowolenie, przypominając 
orzeczenie swego dziada, który powiedział, że dość 
spojrzeo na kapelę wojskową, aby wiedzieć, jakim 
jest pułk cały. Tutaj kapela znakomita i pułk wy
borny i dodał, że w Berlinie nie widzi lepszéj pa- 
krzyżowrdka0 n^B'U s*9 poświęcenie nowego

Pisaliśmy już wczoraj na tem miejscu o in
terview korespondenta monaihijskiéj „Allg. Ztg.1 
z nr. Herbertem Bismarckiem, którego rozmowę opi
suje wzmiankowany organ monachijski. Obecnie 
także „Hamb. Nachr.“ zaprzeczają stanowczo po
głosce, jakoby br. Herbert od czasu wystąpienia 

nnnisterstwa miał był dążyć do uzyskania 
jakiejkolwiek posady. Próby, aby także ojcu jego 
przypisywać jakieś pertraktacje w téj kwesty!, 
uważają „Hamb. Nachr.“ za godne pominięcia mil
czeniem. Usposobienie w Friedrichsruh charaktery- 
MJe, ust«P odnośnego artykułu. „Hamb.
JNachr. : „Wszystkim wtajemniczonym znane są 
^rzynCzy“y’ ?tÓre ski0Bi,y. hr. Bismarcka w końcu 
1890 roku do ustąpienia, jako też usiłowania, aby 
go zniewolić do pozostania w urzędzie; wszyscy po
informowani atoli zrozumieli dobrze, dla czego stale 
odmawiał pozostania na stanowisku. Wierzyć, że 
hrabia miał być późniój przejęty ambicyą, żądną za- 
pokojenia, by na stanowisku ajenta dzisiejszego 

kierownictwa w urzędzie spraw zagranicznych stać
się wykonawcą instrukcyi tegoż, zdradza zapatry
wanie ludzi, którzy nie są obeznani dostatecznie z 
sposobem myślenia ludzi niezawisłych i honor miłu 
JScych, by módz wydać sąd o tem.“ Czy hr. Her- 

ert nie spodziewa się może, iż wywoła z kompe- 
tentnej strony jakieś orzeczenie, z któregoby mógł 
praTdy?S^0Wa^ CZ^ ma otrzymania jakiójś

Z wielkiem prawdopodobieństwem przypuścić 
można, iż car Aleksander III złoży wizytę w Ber-

K-lei.p0xTUr0czyst0Ści zioteS° wesela królestwa duń
skich. Nie powzięto jednak dotąd decyzyi, czy i ca
rowa towarzyszyć będzie swemu małżonkowi w po
dróży do Berlina. Wskutek mających nastąpić od
wiedzin cara w stolicy niemieckiéj powstała pogłoska 
o zamierzonych zaręczynach w. ks. następcy tronu 
z księżniczką Małgorzatą pruską. „Polit. Corresp. 
zapewnia, iż pogłoska ta nie znajduje wiary w do
brze poinformowanych kołach petersburskich.

— W sprawie zamierzonych odwiedzin królew
skiej pary wloskiéj w Berlinie pisze berliński kore
spondent wiedeńskiój „Polit. Corr.“, iż téj wizyty 
oezeknją tamże z całą pewnością. Pógłoskk jakoby 
z téj okazyi miały nastąpić nowe jakieś umowy co 
do pewnych kwestyi politycznych i wojskowych uwa
ża korespondent za bezpodstawne. Wizyta króla 
Humberta w Berlinie ma mieć przeważnie charakter 
przyjacielski a znaczenie polityczne . mieć może tyl
ko pośrednio, jako wyraz istniejących między Niem
cami a Włochami stósunków.

— Komisya dla rugów wyborczych uznała na 
ostatmém swém posiedzeniu ponownie wybór denut 
Grimma (naród, liber.) za nieważny i to 8 głosami 
przeciw 4. S °aUU

— Celem przygotowania ustawy o rachunko
wości odbyły się konfereneye pojedyńczych wydzia
łów mmisteryalnych i urzędu skarbu Rzeszy.

— Stosunki dyetaryuszów kancelaryjnych i sa
dowych pomocników w administracyi sprawiedliwo
ści, dały odnoénéj komisyi sejmu pruskiego pochop do

szerokich rozpraw. Obradowano nad odnośnemi pety- 
cyami i uchwalono nad jednemi przejść do porządku 
obrad, inne zaś polecić rządowi do rozwagi lnb nwzglę 
dnienia.

— Minister oświaty, dr. Bossę, wyjechał do 
prowincji nadreńskiój.

Rosy a.
Na ostatnióm posiedzeniu komitetu specjal

nego odczytano sprawozdanie, z którego okazuje się, 
lz od czasu rozpoczęcia zbierania składek wpłyDęło 
ogółem 10,688,098 rubli, że zaś wydano 8.274,470 
rubli, pozostało przeto w gotowiźnie 2,413,628 rubli. 
Z tój kwoty trzeba będzie wyasygnować za przeży
wienie koni 1,100,000. Komitet z uwagi, iż stan 
kasy zabezpiecza potrzeby żądanój pomocy dobro 
czynnśj, uznał za właściwe przerwać zbieranie dal 
szych składek w cerkwiach, poczynając od i |jpc& 
r. b.; od tój daty nstauie też potrącanie procentu 
z pensyi urzędników. W ubiegłym tygodniu wyasy
gnowano komitetowi niższonowogrodzkiemn 75,000 ru
bli, samarskiemn 60,000 rubli, kazańskiemu 50,000 
rubli, jenerał-gubernatorowi turkiestańskiemu 40,000 
rubli, na pomoc dla rólników w gubernii permskiój 
46,000 rubli, na takąż pomoc w gubernii woronez 
skiój 80,000 rubli, atamanowi wojska dońskiego 
30,000 rubli. Komitet gubernii saratowskiój upo
ważniono do zakupienia 50,000 pudów zuoża; ko
mitet gubernii woronezskiój 35,000 padów; zboże 
przysłane z Ameryki na parowcu „8oppentaugh“ 
w lloś :i 250 wagonów, będzie przesłane do 17 gu- 
bernii pod adresem osób znanych z czynów dobro
czynności, głównie obywatelom ziemskim.

— .Birżewyja Wiadomosti“ donoszą, iż za
miaru obliczenia zapasów zboża zaniechano, a nato
miast gubernatorom polecono zebrać możliwie dokła
dne wiadomości o stanie miejscowych zapasów 
zboża i o nadwyżkach, które mogłyby przyspie
szyć zniesienie zakupu wywozu zboża, a szczególniej 
pszenicy.

Zapewniają, że naczelnikiem miasta Peters
burga zostanie gubernator karski, jenerał Wahl, b. 
adjutant namiestnika hr. Berga.

K-ronliŁa
miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna.

Poznań, środa 18 maja,
* Doniesienia urzędowe. Król nadał b. werkmi- 

strzowi marynarki Blnmenanowi w Gdańsku powszechną 
oznakę honorową.

* Od p. Konrada Chacharowskiego od- 
lieramy następujące pismo:

Berlin, 16 maja 1892.
Panie Redaktorze Kuryera Poznańskiego.
W nr. 103 roczniku XXI, miesiącu 5 maja rokn 

1892 wyczytałem z gazety tój, że ja Chacharowski mia
łem powiedzieć albo przyrównać — kufel do Boga czyli 
kufel jest Bogiem. Jest to wielkiem kłamstwem, ja tego 
nigdy nie powiedziałem i ja jako socyalista opieram się 
na pryncypiach naszych a nie na kuflu piwa — i jeżeli 
Pan Redaktor K. Poznańskiego tych bredni, które moje 
nazwisko szarpią, nie odwoła; tak jestem zmuszony te 
sprawę w inny sposób roztrzygnąć kazać i t. j. jak naj- 
prędzój.

Konrad Chacharowski, 
Langestr. 81 
w B;rlinie.

Z umysłu przytoczyliśmy dosłownie list p. Kon
rada Chacharowskiego, aby Czytelnicy nasi poznali 
styl charakteryzujący tego „socyalistę.“ Uczyniwszy 
zadość jego żądaniu, nadmieniamy, że nie p. Cha
charowski przyrównał wówczas na zebraniu (19gru- 
■d a 1^90) kufel _ do Boga, ale jeden z obecnych. 
Pan Chacharowski zwołał owo zebranie i na niem 
przewodniczył, a jak ze sprawozdania ówczesnego 
wynika, nie zrobił wobec tego głosu żadnego za
strzeżenia. Przeciwnie, na wywody robotnika 
Cdrowskiego, który ośmielił się wystąpić z twierdze
niem, że towarzystwo, dążąt e do polepszenia doli 
robotników, jest wprawdzie pożądanem, ale że opie
rać się powinno na Bogu i rei gii — zauważył pan 
Chacharowski, że skoro mówoa ma nieczyste (!) su
mienie, to może się udać do księży i Kościoła, ale 
socjaliści mają innego Boga, gdyż są materyalistami.
. tutaj jeden z obcych podniósł pełną szklanicę piwa 
i zawołał: „Oto nasz Bóg!“

Posiedzenie zwyczajne wydziału przyrodniczego 
Towarzystwa Przyjaciół Nank odbędzie się w środę dnia 
18 b. m. o godzinie 6 wieczorem w gmachn Towarzy
stwa. Na porządku obrad: 1) Referat dr. J. Ulatowskiego 
„ różnych metodach oznaczania wolnego kwasu solnego 
w soku Żołądkowym.“ 2) List drugi p. M. Maryańskiego 
z Kalifornii „O kopalniach srebra“. 3) Komunikaty. 4) 
Wnioski członków.

Dr. Józef Ulatowski,
* sekretarz wydziału.

W sprawie prywatnśj nauki polskićj na św. Ła-
zarzu pod Poznaniem zwołuje komitet miejscowy ojców 
rodzin na naradę, by zdać sprawę z powierzonój sobie 
czynności w rokn ubiegłym, a zarazem by ustalić pry
watną nankę na czas dalszy i upewnić składki pieniężne 
niezbędne do spłacenia wszelkich wydatków. — Odbędzie 
się ta narada w niedzielę dnia 29 maja o godzinie 3-ciój 
z poradnia w lokalu fabrycznym pana Napoleona Urba 
nowskiego.

Nieruchomości przy nlicy Nanmanna pod nr. 11 
do 13 nabył od spadkobierców po zmarłym Moegelinie ku
piec Jaretzki za cenę 100,000 marek.

W czasie od 29 lipca dc 22 sierpnia odbędą się 
tu ćwiczenia, na wielką skalę w uzbrojeniu i obronie for
tec. W ćwiczeniach tych wezmą udział pnłki artyleryi 
pieszój : gwardyi oraz 4 i 5,

* Wczoraj wczoraj wieczorem wykoleił się w Ro
kietnicy pomąg osobowy, przychodzący według planu do 
Poznania o godzinie 6 minnt 43. Kilka wagonów zo
stało uszkodzonych, podróżni zaś nszli szczęśliwie z kata
strofy i przybyli do Poznania pociągiem o godzinie 7 
minut 55.

* Towarzystwo dramatyczne nasze po wyjeździe 
z Poznania w dnin 23 z m. objechało do iej pory Gnie
zno, Wrześnią, Miłosław, Ostrów i Kępno, doznając 
wszędzie dobrego powodzenia i bardzo serdecznego przyję
cia. Liczny personał artystyczny pozwala rozdzielać To
warzystwo i grywać równocześnie w dwóch miastach, da
jąc w jednem komedye lnb dramaty, a w drugiem sztuki 
ze śpiewami. W ten sposób grano równocześnie w Gnie
źnie i Wrześni, następnie w Ostrowie i Kępnie. Tak

samo urządzać będą nwi artyści i wśród swój dabzój wę
drówki w jednym dniu predstawdenie w dwóch miastach, 
I tak w najbliższych dniach z Krotoszyna zrobi część 
Towarzystwa wycieczkę do Gostynia, Koźmina i Borku. 
Mozół to dla naszych artystów nie mały, ale świadczy 
o tem, żc pojmują oni r.tetelnie obowiązek pracy, za co 
im, sądzimy, publiczność nie odmówi nigdzie gościnności 
i chleba, którego im tóż z naszój strony z serca życzymy.

* Teatr polski w Krotoszynie. W czwartek dnia 
19 b. m. na pierwsze przedstawienie komedya w 3 aktach 
Abrahamowicza i Raszkowskiego „Teść“ i mazur w czte
ry p*ry.

W piątek 20 b. m. obraz historyczny Juliana z Po- 
radowa „Przeor Paulinów“.

W sobotę komedya w 1 akcie Aleksandra br. Fre
dry „Jestem zabójcą“, operetka „Płaczka i śmieszek“ i 

Bęben“.
W niedziele operetka w 3 aktach Straussa „Zemsta 

nietoperza“.
* W sobotę I w nlsdzlelę dane będą równocześnie 

przedstawienia w Gostyniu i to:
W sobotę 21 b. m. komedya w 4 aktach uwieńczo

na pierwszą nagrodą na konkursie wydziału krajowego we 
Lwowie „Kraj“.

W niedzielę tragedya w 5 aktach Felińskiego „Bar
bara Radziwiłłówna“.

* Skwierzyna. Wśród dzieci katolickiój szkoły ele- 
lentarnój grasują żarnice; brak ich w ogóle do 190

w szkole.
* Pleszew. W Zawidowicach wydarzyło się w nie

dzielę straszliwa nieszczęście. Czternastoletni syn gospo
darzy Banasińskich wziął podczas niebytności rodziców, bę 
dących w kościele, fazyą do ręki i począł się nią bawić. 
W tóm padł strzał, i ugodził 10-letnią jego siostrę tak 
nieszczęśliwie w głowę, że biedne dziewczę natychmiast 
padło nieżywe.

* Baroin. Wiatrak p. J. Drewsa w Szerokim Ka
mieniu zgorzał w sobotę wieczorem do szczętu. Ogień zo
stał prawdopodobnie podłożony.

* Lekarze praktyczni dr. Bille w Bydgoszczy i dr. 
8achs w Trzciance otrzymali godność radzców zdrowia.

* Bydgoszoz. Pan naczelny prezes, baron Wilamo- 
witz przybył tn dziś we wtorek przed południem i był 
obecnym na walnem żebranin niemieckiego Stowarzyszenia 
rolnego na W, Ks. Poznańskie. Po polndnin ndał się do 
Czerska dla obejrzenia zakładów portowych.

* Toruń. Napływ robotników z Polski do Prns 
Zachodnich zwiększa się ciągle. Niektórzy przybywają 
z żoną i dziećmi, a że to robotnik pracowity, spokojny 
i skromny w wymaganiach, znajdnje po całój prowincyi 
tntejszój z łatwością stałą robotę, nawet staje się poszu
kiwanym.

* Wędrowiec zamieszcza interesujący artykuł Leo 
polda Móyeta p. t. „Mickiewicz w karykaturze“ z dwie 
ma karykaturami Mickiewicza — paryzką i angielską.

’ Wiedeń. Sprawa pozyskania braci Reszków dla 
udziału w prodnkcyach polskich naj wystawie, napotyka na 
trudności, ponieważ Reszkowie, ze względu na swe zobo
wiązania, żądają przeniesienia terminu rzeczonych widowisk 
z pierwszych dni września na sierpień. Toczą się w tój 
mierze rokowania z głównym komitetem wystawy.

* Petersburg. „Grażdanin“ donosi, że wynalazca 
„witaliny“ Gaczko*ski, został aresztowany.

* Nie dojechał. Japońskiemu majorowi Fnknszynie, 
który, jak wiadomo, przedsięwziął podróż konno przez Ro- 
syą europejską i azyatycką aż do Władywostokn, koń jego 
padł niedaleko od Niżnego Nowogrodu, a niespodziewany 
ten wypadek nie tylko że położył kres jego podróży, ale 
nadto naraził na dotkliwą stratę wiele osób, którzy poro
bili za nim zakłady. Jnż w Petersburgu koń Fuknszyny 
był wyczerpany i chory. Weterynarz glównój szkoły ka- 
waleryjskiój, który go oglądał, oświadczył, że koń potrze
buje przynajmn.ój miesiąc odpoczynku, ale major uparł się 
i pojechał dalój, zapewniając, że posiada sposób wyleczenia 
go w diodze. Okazało się, że ten japoński środek nie 
wiele był wart.

Przybyli d« Peznanla.
Poznań, 17 maja.

BAZAR. Pani Rzemcznrzyn ze Słupcy, hr. Żółtowski 
z Nekli, Tomicki z Pleszewa, Czorbz z Krajewic, 
Chłapowski z Kurzejgóry.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Ks. proboszcz 
Motylewiki z Wierzchucina, ks. proboszcz Kaniecki 
z Oksywia, pani Ozarlińska z córką z Bielaw, Ko
ściele ki z Szarlejz, pzni Jastrzębska z Lizakowa, 
Grochowski z bratam z Koźmina, Grochowski z Po
znania, Clavier z Berlina, Zoellner z Gdańska.

Gospodarstwo, handel i przemysł.
(A) ranna, 18 mafa (8prawozdaais giełdowa)
Stan powietrza imiennie.
O Z o w 11 a epok.
Ośna wypowiem. Wyp wiedziano—,— w olejaeo

(bez beciki) tew. opodat. 66 ta 67,20 mrk , 7U-ta 87,80 mrk., mai 
60-ta 67 20, 70-ta 87,80 m., maj ou-ta m.. 70-ta —,— m. 

fSprawoadanie oriędowe).
Okowita (a beoiką) aa 100 litr. 10,000% Trafles.

Wypowiedziano - ,— litrów. Cena wypowiedziana —,— mrk. 
w mlejacn bez becaZl 60-ta 67.20 m., 70-ta 87 80 m„ zwlecień 
6't-ra n, 7O-ta - mrk

Ceny targowe w Poznaniu
d. 18 maja 1892.

^»“nioa......................... 100 kilog.

j nowe..................................
Jęczmień...........................................
Owies.................................................
Groch wrzący........................ .

„ na paszę . . » ,
Kartofle
Wyka .................................................
Rzepik......................... .....
Łubin żółty . , , , » *

„ niebieski ....

TU W A K
piękny i średni ¡ pośledni

22 -,nl do
19 80 19 40

dl 
1910

’i 1 c n d ar z,
W czwartek 19 maja św. 

Pndencyanny p. i Piotra.
W piątek 20 maja św. Ber

nardyna w.
W sobotę 21 maja św. Wi

ktora m.
W niedzielę 22 maja św. 

Heleny królowój.
W poniedziałek 23 maja św. 

Dezyderego B.
We wtorek 24 maja św. 

Joanny wdowy.
W środę 25 maja śś. Urbana 

i Grzegorza Papieży.

Wschód słońca o g. 4 m. 1. 
Zachód o g. 7 m. 52.

Wschód słońca o g. 4 m. 0. 
Zachód o g. 7 m. 54.

Wschód słońca o g. 3 m. 58. 
Zachód o g. 7 m. 55.

Wschód słońca o g. 3 m. 57. 
Zachód o g. 7 m. 57.

Wschód słońca o g. 8 m. 55. 
Zachód o g. 7 m. 58.

Wschód słońca o g. 3 m. 54. 
Zachód o g. 8 m. 0.

Wschód słońca o g. 3 m. 53. 
Zachód o g. 8 m. 1.

Ostatnie telegramy.
medeń, 18 maja. „Neue freie Presse“ do

nosi z Warszawy, że naczelnik policyi zarządził na
tychmiastowe wydalenie 120 niemieckich i 78 an 
stryackich poddanych.

Momości literackie i artystyczne.
——————

Ziemianina wyszedł nr. 33 i zawiera: Pogląd rol
niczy na pierwszy kwartał roku 1892. - Nowe nlepaze. 
ma w przeróbkach nabiałn. _ Wpływ podbierania ziem
niaków na urodzaj tychże. — Zielone nawozy w nowo- 
czesnem gospodarstwie, napisał Wacław Sikorski (dokoń- 
ezenie). — Wydawnictwa literatury rolniczój. — Wiado
mości bieżące. — Wiadomości handlowe. — Rozmaitości 
— Pytania i odpowiedzi. — Jarmarki. — Ogłoszenia

* Tygodnika Powieści wyszedł nr. 33 i zawiera: Na 
Wschodzie, powieść przez F. De Boisgobey, przekład z fran
cuskiego (ciąg dalszy). — Świat bez serca, powieść przez 
autora rodziny Lanąnierów i odźwiernój z Affortville 
przekład z francuskiego (ciąg dalszy).

Skrzynka do listów.
* Amicus amico salutem. Wiersz dowcipny, ale 

nie dosyć gładki, żeby go można drukować w poważnem 
piśmie. Nie dzielimy tóż optymizmu, który się przebija 
ze słów: J

Kończy się panowanie komedjantów,
Różnych cyganów i przeróżnych frantów;
Mów przyjacielu: co nmi sz, coś wart,
Bo „figle mądrości“ — to są domki z kart.

18 
18
20 
18 60

6

16 
16 
19 
18 

4 60 
12

14 60 
14,60

Wrocław, 17 maja 1892 r.
Zyto (za 1000 funt) —,—, wypowiedziano —,— oent. 

Cena wypowiedziana —mrk., na maj 210,00 tąd., wrzesień- 
paldziernik 172,00 ląd.

Okowita za (100 litr, a lOO’/o) ezcl. 60 1 70 mrk. 
podatku konsum., —, wypowiędzano —litr, upłyń, wypo
wiedzenie —, mrk., na maj (60-ta) 68,40 żądano, (70-ta) 88,70 
tąd., maj-czerwiec —żądano, lipiec-sierpień 40,00 żąd., sier- 
pień-wrzeeień 40,00 żąd.

Ceną wypowiedziana na dzień 18 mąja i żyto 210,00 
mk., pszenica —mrk., owies 146,00 mrk., rzep —mrk., 
olśj rzepiowy 66,00 mrk. — Cena wypowiedz, okowity (ezcl. 60 
mk. podat. konsumcyjnego) dnia 17 maja: (6(J-ta) 68,40 mrk., 
(70-ta) 88.70 mrk.

Pestanowienia

miejsklój

deputacyi targów.

Pszenica biała
Pszenica żółta 
aiyto . . . 
Jęczmień . . 
Owies . . . 
Groch . . ,

Za 100 kilogramów
ciężki 

naj- 
niź.

średni
nąj- 
wyż. 
M F. M F

naj
wyż

F.

naj- 
niż. 
M F.

lekki te waż
Ä
M[g,

naj-
wyt. 
' F.

60 19 
6Jl8 
30114 
30|19 0017

Szczecin, 17 maja 1892.
Pszenica spok., za 1000 kilogr. w miejscu 206-218 

mrk., na maj 211,0 pic., na czerwiec-lipiec 206,0 płac.
Zyto stale, za 1000 kilogr. w miejscu 183—196 mrk. 

na maj 198,0 płc., wrzesień-październik 167,0 płac.
O w i e s za 1000 kilogr. w miejBcn 142—156 płac. 
Okowita słabiój, za 10,000 litr.-prct. w miejscu bez be

czki 70-ta 40,0 płac., 60-ta —płacono, na maj 89,1 nom., 
na sierpień-wrzesień 40 4 nom.
non 17. maja- — Cukier ziarnisty ezcl. worka
*2"/° ¿7i7°, cukier ziam. ezcl. 88% 16,70, cuk. ziarn. ezcl. 
76 /o Rendem, —. Dragi produkt ezcl. 76% Rendem, 14,80, 
Usposobienie: słabo, ff. Raflnada chlebowa —, f. Raflnada 
chlebowa U , mielona rafin. z beczką 28,75, miel. Meliz I 
z beczką 26,75. Spok. — Cukier surowy I. Produkt transiio 
?ó„S?,tek.Hamb’,rK “ maj 12<85 P* < 12,92’/2 tąd., czerwiec 
12,92‘Zj płac., 12,95 żąd., sierpień 18,22*/a płac., 18,22% żąd., 
paźiiziernik 12,60 płac., 12,67% żąd. Cicho. Obrót tygodniowy 
w cukrze surowym —ctr.
om/ xHnmjinrg, 17 maja. — Okowita potw., za maj czerwiec 
¿»li żąd., lipiec-sierpień 29% żąd., sierpień-wrzesień 80- żąd,, 
wrzesien-październik 80— żąd. — Kawa good average San- 
tos za maj 06%, za lipiec 62l/a, za wrzesień 62—, za grudzień 
61-. Usposobienie: potw. Obrót 2500 miechów.

Spotrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu
w maju.

Data i godzina. Barometr. Wiatr. Stan
powietrza.

Temp, 
w. Oel.

17. Wiecz.
18. Rano

749,7
764,4

PPłdZ. orzeź. 
Z. umiark.
Z. umiark.

pomroczno 
Pół pog.‘) 
zachm.

+18, 
+12, 
+ 7,'

*) Wieczorem deszcz.
Dnia 17 maja maiimum ciepła 4- 16,9° Cel. 

„ 17 „ minimum „ -i- 9.1° 

CKT adesłano.)
fabryka

papierosów i tureckich tytuni
(1M8)

I. F. J. KOKE1KDZIH8KI W DREZH1K,
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje paple 
rosy i tureckie tytonie, które w wszystkich główniejszych odm 

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

Telegram giełdowy.
Berlin, 18 maja 1892 roku. (Kursa końcowe.)

' 16
Niem.3%poż.pań. 86 20 
Consol. 4% . . 106 75 
Consol. 3ł/2% • 100 — 
Pozn. 4% 1. zast. 101 80 
Pozn.31/a%l-zas. 95 60 
Pozn. listy rent. 102 70 
Poznań, oblig. . 93 80 
Austr. banknoty 170 60 
Anstr. renta srbr. 80 70 
Ros. banknoty • 215 10 
Ros. listy zastaw. 97 75 
Pols. 5% lis. zas. 67 75 
Pols. likw. lis. zas. 65 30 
Węg. 4° o renta zł. 93 f O 
Węg.5% „ pap. 85 80 
Austr. kred, akcye 169 40 
Au8t.franc. koleje 125 90 
Lombardy . . . 40 —

Usposobienie: 
stale.

Kurs z dnia 17 18
Pszenica słabiej.
na maj . . . 185 76 185 25
na czerwiec-lipiec 185 50 185 26
Żyto słabiój.
na maj . . . 200 198 50
na czerwiec-lipiec 184 50 185 75
Olój rzep, stale.
na maj-czerwiec 54 30 54 40
na wrzes.-paźdz. 54 10 54 5l
Okowita spok.
eksportowa . 40 10 40 -
na maj-czerwiec 39 60 39 60
na czerwiec-lipiec 39 70 39 80
na lipiec-sierpień 40 30 40 30
na sierpień-wrz. 40 80 40 70
spożywcza. . . 69 70 59 80
Owies
na maj . . . 146 - 145 75
Wypowiedziano:
żyta węcpli . . 1500 750
okowity kw. ekp. 80,000 20.000

u „ spoż. ,000 ,000

Szczecin, 18 ma a 1892
Kurs z dnia 17 18

Pszenica spok.
na maj . . . 210 - 208 —
na maj-czerwiec 208 - 207 -
na czerwiec-lipiec 205 - 204 60

Żyto spok.
ca maj . . . 198 - 199
na maj-czerwiec 194 - 194 5i
na czerwiec lipiec 187 - 187 -

17
86 2 

106 7 
100 - 
101 8 
95 5 

102 7 
93 9 

170 7 
80 7 

215 1 
97 8 
67 9< 
65 li 
93 6< 
85 » 

169 6' 
125 7' 
40 -

rokn. (Kursa końcowe.)
„ , 17 
Olej rzep. spok. 
na maj-czerwiec 54 —
na wrzes. paźdz 54 -
Okowita twit rdz. 
w miejscu eksport. 39 50 
na maj czerwiec 39 10 
na sierpień-wrzes. 40 20 
Petroleum
w miejscu . . . 10 60

18

54 - 
64 ■

40 -
39 (
40 t

10 I



Loterya. (Bez gwarancji.) Czwarta klasa 186 król, pruskiéj loteryi.

(8) tterltn, fola 17 maja 1892.
(Nomen, przy których wygrana mecznac*-.na w nawiasach,

210 marek.)

r>7 329 4V> 45 1») Ol MS 1 : M¡ « 7 78.) MIG 37 981 1 IW 17 IJOOOI 
t>. »i.t y.'ií 70 *<kr> lii •>'. .y> s.no: 4? . 52', 66) 7i'i'i5x>l s»>< 
ISO >1 15 , Î7M MM ; 15 1 i 79 . 33 647 5) 94 797 !*28 5 loi» SM 53 12 , 
307 455 05 5») 4 26 31 Mii 70 73 5019 12* 32 305 MO 485 GOJ 320 912 
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Dnia 14-go b. m. zakończył nagle żywot do
czesny w Interlacken ś. p. (1864)

Ks. Stanisław Ziętkiewicz
w 65 roku życia a 33-cim duszpasterstwa w Łabi
szynie. Eksportacya odbędzie się w czwartek d. 19 
b. m. wieczorem, pogrzeb w piątek o godzinie 9-tej 
rano, o czem krewnym, przyjaciołom i znajomym do
nosi, prosząc o westchnienie w smutku pogrążonaZ5od.zin.a-

Konkursverfahren.
In dem Konkursverfahren über das 

Vermögen der Akti-ngesellschaft:
„Spar- und Wechseldar- 
lehns-Kasse zn Schrimm“
ist zur Prüfung der nachträglich an- 
gemeldeten Forderungen Termin auf 

den 24-ten Juni 1892, 
Vormittags 9 Uhr 

vor dem Königlichen Amtsgerichte 
hierselbst, Zimmer Nr. 9, anberaumt.

Schrimm, den 10. Mai 1892.
Kambach,

Gerichtsscbreiber des Königlichen 
Amtsgerichts. (1871)

Wroclaw,
61. Ulica Świdnicka.

Wroclaw,
Ulica Świdnicka 61.

Henryk Zeisig,
dostawca nadworny.

Pierwsza szlasta fahryta aparatów kościelny tli
i zakład haftów artystycznych

(1807) poleca
wszelkie rodzaje Kap, ornatów, tawalń, stnl. hnrs 
do chorych, snKieneK na pnszKi, zasłonek, 
Komży, obrusów na ołtarze, alb, Koronek, ob-

szeweK itd. artystycznie wykonanych po różnój cenie.

Do przechowywania
i depozytów zamkniętych,

zaopatrzywszy się w dostateczną ilość szaf żelaznych, poleca się
1877) B A 1T z:

Związku Spółek Zarobkowych.

Przy ząliżającói się setnój rocznicy urodzin nieśmier 
telnej pamięci obrońcy naród a Polskiego Piusa IX.

Księgarnia Katolicka

Dr. Władysława Miłkowskiego
w Krakowie

poleca znaki mite dzi>-ł„ : (1709)
Ks. Dr. Józefa Pelczara,

Profesora Uniwers. Jagiell., Kanonika Katedr, itd. 
pod tytułem:

Pius IX, i jego wiek
w 3 tomach. Cena Marek S.

Część dochodu przeznaczona na dokończenie gro
bowca Pinsa IX. w Rzymie.

Nadsyłający 8 marek w znaczkach pocztowych
w liście wprost do Księgarni Katolickiej Dr. Mił
kowskiego w Krakowie nie ponoszą kosztów przesyłki.

Im Wege der Zwangsvollstreckung 
oll das im Grundbuehe v„n Vorwerk 
Ostrów Band. I. Blatt 1. auf den 
Namen des Kaufmann Friedrich 
Bsrkosky aus Inowrazlaw 
eingetragene in Ostrów belege,ne 
Grundstück Vorwerk Ostrów 
am 30. Jnni 1893, Nach
mittags 3 Uhr an Ort und 
Stelle in Ostrów versteigert 
werden. (1824)

Das Vorwerk ist mit 258,37 Thlr. 
Reinertrag und einer Fläche von 
152,1» .00 Hektar zur Grundsteuer 
mit 396 Mk. Nntzungswerth zur Ge
bäudesteuer veranlagt. Auszug aus 
der Steuerrolle, beglaubigte Abschrift 
des Grundbnchblatts, etwaige Ab
schätzungen und andere das Vor
werk betreffende Nachweisungen, so
wie besondere Kaufbedingungen kön
nen in der Gerichtsschreiberei, Abthl. 
I. eingesehen werden.

Inowrazlaw, den 5. Mai 1892.
Königliches Amts-Gericht.

Praczka Lisiecka
poszukuje pracy.

Grobla 1Tb. II.

Paski, nbrania dla służby Kościelnej. Trendzie 
do chorągwi, borty, Kntasy, rewerendy, birety.

Wielebnemu Duchowieństwu i Szanownym Dozorom po- 
■ lecam się do wykonywania wszelkich robót po- 
złotnlczych jako to: odnawianie całkowitych wnętrzy ko
ścielnych, także wykonywanie ram w najrozmaitszych deseniach 
do obrazów i zwierciadeł. Specjalność: oprawa i han
del obrazów „raz sprzętów kościelnych. Robota 
sumienna. Ceny przystępne. (1512)

T. Maciejewski, pozłotnik, Poznań, G
Podgórna ulica obok Hololu Francuzklego. Q

do jedzenia, rafinow. koloru i smaku miodu, krysztaliczuo-
biały, do konserw, karmelków, ciast i t. p. w beczkach po _____
ca. 8, 6, 4, 2 i 1 ceutnar, (1656) dnigosto]ny( drobno i gruboziarnisty, w miechach ń 2 cent.,

Irotlinflono smalce przetapiany z cebulką i korzeniami, masło mar- 
iIiuV&UiV I Hi dli O SLdl lUll U11U garynowe bardzo smaczne, jagły, kasze ję zmienne, ta-

* * * * 5 tercze, pszenne i perłowe po cenach bardzo nizkich poleca
..superior14, uszysrko w wyborowym gitunku, polecamy 
z fabryki naszej we Wronkach.

Kwilecki Potocki i Sp. w Poznaniu.

(1854)

B. GLABISZ.
Św. Marcin nr. 14.

R, Kadzidłowski 5
ÏÏURTOWNY HANDEL WIN

Śremiew
poleca sklep swój starannie zaopatrzony w wina 
górno-węgierskie tokajskie, Francu
skie, reńskie, rnozelskie i hiszpańskie.

Próby na żądanie franko. (1845)

Handel założony
w r. 1853.

Poäiwjwli

nie wysyłam.

z pięknemi obrazami we wielkim wyborze, latarki przed 
procesyą, rezurekeyonarze, figury na Boże męki, piękne 
krucyfixy z drzewa i cynowe w rozmaitej wielkości, cho
rągwie i baldachimy, lichtarze, lampierze, świeczniki, 
dzwonki harmonijne, chrzcielnice, wszystko we wielkim 
wyborze i po cenach bardzo przystępnych. Wszelkie prace ko
ścielne, oprawa obrazów wykonują się gustownie i tanio

w składzie sprzętów kościelnych

W. TRZCIŃSKIEGO
w Poznaniu przy ul. Wodnej 22. (1870)

Hurtowny handel win w Pleszewie
poleca osobiście u producentów na Węgrzech corocznie zakupioneVV'W “W| MEffgSM V. pivuuuvutu »V 14(1. TT DG1UDÓUIC Z-rtlkUpiULlC

Tari»' na wełnę Bwina górnowęgierskie
* -X "t" Tar o -î et T^r T J

przeważnie pszennój wraz z za
siewami jest do wydzierża
wienia od 1 lipca r. b. 
na lat 13. Bliższych szcze
gółów dowiedzieć się można 
na probostwie w Siedli- 
mowie p. M ojcin. (1872

Dozór kościoła.

Fabryka org-an
Ed.WittekwGnieźnie
poleca się do budowania nowych

org&&
po tanich cenach pod 10-cio letnią 
gwarancyą. Reperacje i strojenia 
wykonuje się spiesznie i tanio. Na 
żądanie mogę przedłożyć najlepsze 
polecenia. (1728)

odbędzie się
dnia 12-g-o i 13-g-o czerwca.

Namiot nasz jak iune ata tak i w tyra roku będzie na 
Sapieżyńskim płatu ustawionym, do którego przyjmujemy 
wełnę już dnia 10-go czerwca z rana.

Upraszamy o wczesne zamówienia miejsca z podaniem 
ilości centnarów wełny. (1868)

N. Kierski i SpŁ

toKajsKle
Próby i cenniki na żądanie franko i gratis.

WillO mszalne (vinum de vite)
butelka litrowa Mk. 2,00, półlitrowa Mk. 1.05 
pod mym osobistym dozorem na Węgrzech wy

tłoczone, za którego czystość ręczę 
na mocy złożonej przy

sięgi.

ezawodny Rezultat!!
ó chce dobra swe sprzedać 
uki Jkto chcè dobra kupić, 

lÄch'sie tylkóz zaufaniem zglosiili
‘ eniądóbrLICHTA w Poznaniu

w T*oxnniiiii.

2ałoźona 184-7 
ŚjqfW»,siimienna i .dyskretna usługa 
v<diâ èppzedajacych i kupujących.

ajtepsze rekomendacje.

Organista
kawaler, biegły w swym zawodzie, 
posiadający dobre świadectwa, wolny 
od wojskowości, przytem rzemieśnik 
(stolarz), szuka posady zaraz lub od 
1 lipca. Łaskawe oferty przyjmie 
Bksp. KuryeraPozn.sub T D. 1878.

Gospodyni
w średnim wieku, znająca się na 
kuchni i na gospodarstwie posiada
jąca chlubne świadectwa, poszukuje 
miejsca na probostwo od 1 lipca rb. 
choć w dalsze strony. — Łaskawe 
oferty uprasza się do p. Służewsklćj 
Poznań, ni. Wlatoryl II. (1869)

Za redakcją odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Pcfnańskiego.
i
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